[image: ]
Российская Федерация
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ СТАРОДУБСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

От27.08.2025г.  №551
г. Стародуб

	 О готовности к проведению выборов Губернатора Брянской области и депутатов Совета народных депутатов второго созыва на территории Стародубского муниципального округа 12-14 сентября 2025 г.

	Заслушав и обсудив информацию управляющего делами администрации Стародубского муниципального округа Рубайло Ольги Юрьевны «О готовности к проведению выборов Губернатора Брянской области и депутатов Совета народных депутатов второго созыва на территории Стародубского муниципального округа 12-14 сентября 2025 г.», Совет народных депутатов Стародубского муниципального округа решил:

1. Информацию управляющего делами администрации Стародубского муниципального округа Рубайло Ольги Юрьевны «О готовности к проведению выборов Губернатора Брянской области и депутатов Совета народных депутатов второго созыва на территории Стародубского муниципального округа 12-14 сентября 2025 г.» принять к сведению, согласно приложению №1.
1. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Заместитель председателя
Совета народных депутатов
Стародубского
муниципального округа                                 И. Н. Козин

Приложение №1 к решению Совета народных депутатов Стародубского муниципального округа Брянской области
[bookmark: _GoBack]№ 551 от 27.08.2025г.
Информация о готовности к проведению выборов Губернатора Брянской области и депутатов Совета народных депутатов второго созыва на территории Стародубского муниципального округа 12-14 сентября 2025 г.

Численность населения Стародубского муниципального округа -34 347 человек на 01.01.2025 г.
Городское население – 17 487 человек;
Сельское население – 16 860 человек;
Численность избирателей  - 26 934 ( на 01.07.2025).
На территории округа образовано 42 избирательных участка, из них: 10 на территории города Стародуба, 32 участка на сельских территориях.
Участковые избирательные комиссии расположены
21 УИК - в помещениях учреждений культуры;
14 - в помещениях учреждений образования;
6- административные здания администрации округа;
1 - медучреждение (Нижневская врачебная амбулатория).
 	Из общего количества избирательных участков 4 находятся в 5 км приграничной зоне: Курковичский (286 избирателя), Азаровский (включено  с. Демьянки - 376 избирателей), Алейниковский (363 избирателя), Лужковский (224 избирателя), а также с. Ломаковка,  границы которой относятся к Воронокскому 871 УИКу.
Для выше обозначенных избирательных участков определены резервные помещения:
- для Азаровкого и Курковичского УИКов определено здание МБОУ «Понуровской СОШ» в с. Понуровка;
- для Алейниковского и Лужковского УИКов определено здание МБОУ «Воронокская СОШ» в с. Воронок.
В 10-15 км зоне у нас  2 избирательных участка – № 871 Воронокский,  для него определен резервный пункт - здание Воронокского СДК, Понуровский № 909 УИК – для него  определен резервный пункт в Понуровский СДК.
Всего определено 32 резервных помещений (пунктов) для голосования избирателей и размещения участков избирательных комиссий при проведении выборов Губернатора Брянской области и органов местного самоуправления.
Кроме того, 15 избирательных участков оснащены металлодетекторами, которые  будут размещены на входе в помещения. Металлорамки установлены на 10 городских участках, а также на Воронокском, Понуровском, Меленском, Мереновском, Десятуховком  УИКах.
Обеспечивать правопорядок будут сотрудники МО МВД России «Стародубский» со дня получения бюллетеней, будет организовано   круглосуточное дежурство сотрудников полиции на каждом УИКе.
Предварительно помещения УИКов   будут обследованы специалистами- кинологами. Задействованные транспортные средства пройдут техосмотр.

Уточнены схемы эвакуации  из помещений для голосования. В ТИК для Уиков передана памятка для избирателей по действиям и движением в укрытия в  случаях необходимой защиты.  А также  переданы  необходимые  указатели.
Для  подготовки и проведения выборов органы местного самоуправления оказывают содействие избирательным комиссиям: в оборудовании избирательных участков. На избирательных участках на сегодняшний день предусмотрена   мебель (столы, стулья), информационные стенды,  государственная символика, средства связи. Сейфы для сохранности избирательной документации имеются в полном объеме. На каждом избирательном участке предусмотрены автоматизированные рабочие места,  включающие в себя компьютер, принтер).
Комплексы обработки избирательных бюллетеней (КОИБы) будут использоваться на четырех избирательных участках: № 918 Краснооктябрьский УИК,  № 917  Урицкий УИК,  № 919 Островский УИК, № 982 Десятуховский УИК.
 	Для данных избирательных участков на случай отсутствия электроснабжения предусмотрены резервные источники питания. Для других избирательных участков – мобильные электрогенераторы (для ТИК и Газ выборы – генераторы администрации).
Стародубская ТИК располагается в здании администрации округа. Помещение полностью соответствует требованиям.
За каждым Уиком от органов местного самоуправления закреплены ответственные должностные лица, а также по 3 наблюдателю от партии, кандидата, общественной палаты. В целях оперативного реагирования на все внештатные ситуации и своевременного информирования и соответственно  решения вопросов они введены в составы комиссий (как правило, в качестве наблюдателей). Их главное задача как ответственных контроль «жизнеобеспеченности»  и  «жизнедеятельности»  участка.
На основании Распоряжения администрации Стародубского муниципального округа была создана рабочая группа по обследования помещений для голосования и хранения избирательной документации, прилегающих к ним территорий (помещений) на предмет оценки их инженерно – технической укрупнённости, антитеррористической защищенности и оснащенности техническими средствами в период проведения выборов. Рабочей группой в составе представителей МО МВД России «Стародубский», представителей администрации Стародубского муниципального округа, представителей отделения вневедомственной охраны Стародубский МОВО  – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Брянской области» осуществлены проверки помещений участковых избирательных комиссий.
Из состава комиссий были определены и обучены 90 обходчиков. Работу начали 23.08.2025 г. и 11.09.2025 г. они закончат работу по обходу  домовладений и  информирования граждан о предстоящих выборах.
На сегодняшний день  в связи с ситуацией на приграничье Решениями Стародубской ТИК Об организации работы участковой избирательной комиссии, проведении голосования (Досрочного голосования), подсчета голосов избирателей, установления итогов голосования  на избирательных участках № 871, №872, № 873, № 912  установлено провести досрочное и перенести  проведение голосования (досрочного голосования), подсчета голосов избирателей, установления итогов  голосования:
-  на избирательном участке № 872, расположенном  по адресу: с. Лужки, ул. Советская, д.11 (здание ДК) в резервное помещение по адресу: с. Воронок,  пер. Школьный, д.1 «А»,  здание  МБОУ «Воронокская СОШ»;
-на избирательном участке № 873, расположенного по адресу:  с. Алейниково, ул. Центральная, д.2 (Алейниковский ДК) в резервное помещение по адресу: с. Воронок,  пер. Школьный, д.1 «А», здание  МБОУ «Воронокская СОШ»;
- на избирательном участке  № 871, расположенном по адресу: с. Воронок, пл. 1 Мая, (Воронокская сельская библиотека) в резервное помещение по адресу: с. Воронок,  пер.  Школьный, д.1 «А», здание  МБОУ «Воронокская СОШ»;
- на избирательном  участке № 912, расположенном  по адресу: с. Понуровка, ул. Бриггена, д.173 (Курковичский СДК)  в резервное помещение  по адресу: с. Понуровка, ул. Бриггена, д.173, здание МБОУ «Понуровская СОШ».
Решение комиссии действует до принятия решения территориальной комиссией Стародубского района о его отмене.
Досрочное голосование планируется провести с 10 сентября по 11 сентября.
Будет выдано 1204 бюллетеня для досрочного голосования 872, 873, 910, 912 участку и 871.  Избирательные бюллетени согласно Решения ТИК будут храниться на резервных участках до особого распоряжения (т.е. принятия  решения ТИК об отмене перевода УИков 871, 872, 873, 910, 912 в резервные помещения). Комиссия также до особого решения работает на резервных участках.
ОРГАНИЗАЦИЯ И ПОРЯДОК МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ И МОБИЛИЗАЦИИ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
Создан избирательный штаб во главе с руководителем штаба Подольным Александром Владимировичем (структура прилагается)
Определены ответственные лица:
- мобилизацию в образовательной сфере; - в сфере медицины; -в отрасли сельского хозяйства, - за партийную мобилизацию; - за мероприятия;
- за работу с наблюдателями, - за сбор информации посредством домового обхода.
Закреплены  ответственные лица за каждым избирательным участком из числа сотрудников администрации, руководителей госучреждений,  перед которыми поставлены  следующие  задачи:
- мобилизация избирателей на  закрепленным участке для достижения цели: обеспечение максимальной явки на избирательный участок (в том числе посредством голосования на дому)
Функции ответственного: получение информации о каждом избирателе, доведение информации до каждого избирателя о выборах и датах их проведения, контроль явки избирателя в дни голосования.
В том числе закрепленные ответственные лица осуществляют контроль по вопросам обеспечения процедуры голосования (подготовка избирательных участков, обеспечение комфортных условий избирательной компании  как для членов УИК  так и для избирателя. По проблемным вопросам информация ответственными лицами передается  главе администрации округа  (руководителю избирательного штаба) или управляющему делами для информирования главы администрации округа с целью принятия соответствующих мер.
Информация собирается посредством домового обхода, работы с руководителями предприятий (списки), работы с председателями УИков.
Руководители предприятий, учреждений, организаций определены как ответственные должностные лица за обеспечение явки работников как избирателей на избирательные участки.
Собраны списки работников для контроля со стороны ответственных лиц  за отраслевую мобилизацию. На предприятиях определены ответственные за мобилизацию: руководители организаций, учреждений.

image1.png